
Carapebus, 24 de janeiro de 2024 - Edição 17 - ANO 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

PORTARIA N.º 006/2024

“ D I S P Õ E  S O B R E  A C O N C E S S Ã O  D O  B E N E F Í C I O  D E 
APOSENTADORIA POR IDADE AO SR PAULO DA COSTA PINTO”

 O Diretor Presidente do CARAPEBUSPREV - Instituto de 
Previdência do Município de Carapebus, Estado do RJ, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentado no artigo 40, §1º, Inciso III, alínea “b” 
da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, com a 
garantia no § 7º do Artigo 10 da Emenda Constitucional nº 103/19, 
combinado com art. 37 da Lei Municipal nº 687 de 26 de setembro de 
2017, que rege a previdência municipal, resolve:

 Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR 
IDADE ao Servidor Efetivo PAULO DA COSTA PINTO, cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula nº 103.174, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, conforme processo 
administrativo do CARAPEBUSPREV, nº 002/2024 - Q. 

 Art. 2º A forma de reajustamento da aposentadoria será nos 
mesmos moldes e datas realizadas pelo Regime Geral de Previdência 
Social - RGPS.

Dos Proventos

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Carapebus-RJ, 24 de janeiro de 2024.

MARCOS ANTÔNIO LAMOGLIA DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE

CARAPEBUSPREV

PORTARIA N.º 005/2024

“ D I S P Õ E  S O B R E  A C O N C E S S Ã O  D O  B E N E F Í C I O  D E 
APOSENTADORIA POR IDADE À SRA TERESA CRISTINA DE ABREU”

 O Diretor Presidente do CARAPEBUSPREV - Instituto de 
Previdência do Município de Carapebus, Estado de RJ, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentado no artigo 40, §1º, Inciso III, alínea “b”, 
da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, com a 
garantia no § 7º do artigo 10 da Emenda Constitucional nº 103/19, 
combinado com art. 37 da Lei Municipal nº 687 de 26 de setembro de 
2017, que rege a previdência municipal, resolve:

 Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR 
IDADE à Servidora Efetiva TERESA CRISTINA DE ABREU, cargo de 
PSICOPEDAGOGA, matrícula nº 404.009, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, conforme processo administrativo do CARAPEBUSPREV, 
nº 288/2023 - Q. 

 Art. 2º A forma de reajustamento da aposentadoria será nos 
mesmos moldes e datas realizadas pelo Regime Geral de Previdência 
Social - RGPS.

Dos Proventos 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Carapebus-RJ, 24 de janeiro de 2024.

MARCOS ANTÔNIO LAMOGLIA DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE

CARAPEBUSPREV



Carapebus, 24 de janeiro de 2024 - Edição 17- ANO 3

02

DECRETO Nº 3.047 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar em favor da Secretaria Municipal de 
Educação.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 795/2023 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para dotações orçamentárias 
constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 24 de janeiro de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo CDL nº 005/2024
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em produção musical 
do show do GRUPO CAJU PRA BAIXO, que será realizado no dia 
26/01/2024, na Praia de Carapebus, para integrar a programação do 
VERÃO 2024.

A secretaria municipal de Turismo de Carapebus, nos usos de suas 
atribuições legais resolve com fundamento na Lei nº 14.133/2021, e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos. Considerando, 
ainda, o que dispõe o artigo 74 inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, 
face ao artigo 176 Parágrafo único, inciso I disposto do mesmo diploma 
legal, nestes termos no uso de minhas atribuições legais, autorizar a 
inexigibilidade de Licitação. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

CONTRATADA: CAJU PRA BAIXO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
CNPJ: 42.925.934/0001-84

VALOR TOTAL: 60.000,00 (sessenta mil reais)

Carapebus, em 24 de janeiro de 2024.

CAIO CESAR CORREIA MATTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO

MATRÍCULA Nº 30182

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo CDL nº 011/2024
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em produção musical 
do show do GRUPO SAMBA CARTOLA, que será realizado no dia 
26/01/2024, na Praia de Carapebus, para integrar a programação do 
VERÃO 2024.

A secretaria municipal de Turismo de Carapebus, nos usos de suas 
atribuições legais resolve com fundamento na Lei nº 14.133/2021, e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos. Considerando, 
ainda, o que dispõe o artigo 74 inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, 
face ao artigo 176 Parágrafo único, inciso I disposto do mesmo diploma 
legal, nestes termos no uso de minhas atribuições legais, autorizar a 
inexigibilidade de Licitação. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

CONTRATADA: CARLOS ALBERTO DE PAULA AZEVEDO
CNPJ: 28.061.108/0001-03

VALOR TOTAL: 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)

Carapebus, em 24 de janeiro de 2024.

CAIO CESAR CORREIA MATTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO

MATRÍCULA Nº 30182

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
 GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO



Carapebus, 24 de janeiro de 2024 - Edição 17- ANO 3

03



Carapebus, 24 de janeiro de 2024 - Edição 17- ANO 3

04



Carapebus, 24 de janeiro de 2024 - Edição 17- ANO 3

05



Carapebus, 24 de janeiro de 2024 - Edição 17- ANO 3

06



Carapebus, 24 de janeiro de 2024 - Edição 17- ANO 3

07


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

